

خپريدل: عمومي

٩ سپټمبر ٢٠١٤

اصل: انگليسي

عمومي اسامبله



امنيت شورا

د امنيت شورا
نهه شپيټم کالعمومي اسامبله
نهه شپيټمه ناسته
د اجنډا ٣٧ ماده
د افغانستان وضعيت

د افغانستان وضعيت او پر نړيواله سوله او امنيت پي اغيزې*

د عمومي منشي راپور

اول. پيژندنه

١. دغه موجوده راپور د عمومي اسامبلې د ٦٨/١١ پريکړه لیک او د امنيت شورا د ٢١٤٥ (٢٠١٤) پريکړه لیک په تعقيب په کومو کې چې له ما غوښتل شوي ، چې په هرو دريو مياشتو کې په افغانستان کې د پرمختګونو په اړه راپور ورکړم، وړاندې کيږي. زما د ٢٠١٤ کال د جون د ١٨ د ٣ نېټې (S/٢٠١٤/٤٢٠ - A/٦٩/٩١٠) د راپور د خپريدو راهيسې، دغه راپور د پام وړ بشري، پراختيايي او بشري حقونو د هڅو په شمول، په افغانستان کې د ملګرو فعاليتونو په اړه تازه معلومات برابروي. راپور همداراز د افغانستان په تړاو د کلیدي سياسي او امنيتي پرمختګونو او د سيمه یيزو او نړيوالو پيښو لنډيز برابروي.

دوهم. اړوند پرمختګونه

٢. د ولسمشرۍ ټاکنو د دوهم پړاو سيالی د جون په ١٤ د عبدالله عبدالله او اشرف غني احمدزي تر منځ ترسره شوه. په دري مياشتو کې د دوهم ځل لپاره د ميليونونو افغانانو لخوا د هغوي د رايو ورکولو په خاطر د دوی د څرګند هوډ او د افغان امنيتي ځواکونو د کړنو څخه په هيواد او نړيواله کچه باندې هرکلی وشو. دا ځل هم د ياغيتوب له امله پروسې ته کومه د پام وړ ګډوډي متوجه نه شوه. په هرصورت ، د رايو را وروسته اونيو په ترڅ کې د پراخو درغليو د تورونو او د ټاکنيزو کميسيونونه د اړوندو فعاليتونو په اړه سياسي فشارونه را مخي ته شول، د هيواد د سياسي، امنيتي، اقتصادي او ټولنيز چاپيريال لپاره د پي ثباتي د جدي پایلو په درلودلو سره پي جدي سياسي کړکيچ ته لار هواره کړه.

٣. د دواړو نومنانو او د افغانستان د ولسمشر حامد کرزي په غوښتنه، د ټاکنيزې پروسې د ملاتړ په برخه کې ملګرو ملتونو يو پراخ رول په غاړه واخيست تر څو د ولسمشريزو ټاکنو په برخه کې يوې پراخې منل شوې پایلې ته د رسيدو په موخه مرسته وشي. پدې ظرفيت کې، ملګري ملتونه د دوهم پړاو رايو پي ساری بشپړ تفتيش له نږدې څاري. په دې اړه توافق او د

* د اکتوبر په ٢١ د تخنيکي دلايلو له مخې بيا خپور شوی؛ مخکې د S/٢٠١٤/٦٥٦ - A/٦٨/٩٨٨-S سمبول لاندې خپور شوی.

ملي يووالي د حکومت د رامنځ ته کولو لپاره يو سياسي چوکاټ چې د دواړو کانديدانو تر منځ په يوه هوکړه ليک کې را برسیره شو، کوم چې د جولای په ١٢ او د اګسټ په ٨ د متحده ايالتونو د بهرنیو چارو د وزير جان کيرې لخوا تسهیل شو.

الف. سياسي برمختګونه

٤. د اپریل په ٥ د ولسمشريزو ټاکنو په تعقيب، په کوم چې هيڅ کانديد له ٥٠ سلنې څخه ډیرې راپې ترلاسه نه کړې، د دوهم پړاو سيالی د جون د میاشتې په ١٤ د دوو مخکښو کانديدانو ښاغلي عبدالله (په لومړي پړاو کې د ٤٥ سلنې) په درلودلو سره او د ښاغلی غني تر منځ د (٣١.٦ سلنې) په درلودلو سره ترسره شوې. د ټاکنو د دویم پړاو په درشل کې، دواړو نوماندانو په ټول هیواد کې کمپاین وکړ ترڅو خپلې اړوندې انتخاباتي حوزې تنظیم کړي او هغو ټولنو ته رسیده وکړي کومو چې په لومړي پړاو ټاکنو کې برخه نه وه اخیستي یا پې ملاتړ نه وه کړی. په موازي ډول، نوماندانو د لومړي پړاو ټاکنو د شپږو ناکامه کانديدانو په شمول د نفوذ لرونکي سياسي شريکبانو د تايید غوښتنه وکړه. پداسې حال کې چې کانديدانو پخپله د ملي يووالي په ګټه يو محترمانه کمپاین ترسره کړ، د هغوي د ملاتړ کونکو عناصرو له خوا، په ځانګړي توګه د ټولنيزو رسنيو د چينلونو په کچه د پام وړ کم محدودیتونه وو.

٥. د راپې ورکولو څخه وړاندې، د ټاکنو خپلواک کمیسیون، د ټولټال ٧٠٠٤١ نمایندگانو په شمول، ټولټال ١١٠٧٨٤ کتونکو ته اعتبار لیکونه ورکړل تر څو په دوهم پړاو ټاکنو کې رڼوالی ترویج کړي. د لومړي پړاو ټاکنو څخه د ترلاسه شويو مشقونو او د نوماندانو له خوا د سپارښتونو پر بنسټ، انتخاباتي کتونکو او نړيوالي ټولنې او کمیسیون د یاد بهیر په اړه يو شمیر تعدلونه معرفي کړل، د بیلګې په توګه، لا له وړاندې د بیړنیو توکو ځای پر ځای کول څو په ښه توګه وکولای شي د رایو د کمښت په صورت کې غبرګون وښيي. د راپې ورکونکو د لاسرسي د ښه کولو په خاطر د راپې ورکونې د موجوده مرکزونو په دننه کې د رای ورکونې نږدې ٢٠٠٠ اضافي مرکزونه رامنځ ته شول. د طالبانو له خوا د خپرو شويو اعلامیو سربیره په کومو کې چې ټاکنې غندل شوې وې او د بهیر سره د بړیکون غوښتنه شوې وه، خو بیا هم د طالبانو لخوا د مخالفت کچه هغومره نه وه لکه څومره چې ښودل شوې وه او د راپې ورکولو په ورځ یې ډیر انعطاف وښود، د راپورونو له مخې دې کړنې خلکو ته د هیواد په سویل ختیځ کې په يو شمیر ولسوالیو کې د راپې ورکولو زمينه برابره کړه. کمیسیون راپور ورکړ چې د رای ورکونې د ټولټال ٦٣٦٥ مرکزونو له جملې څخه چې پلان و د ټاکنو په ورځ فعالیت وکړي، ١٤٠ یې د امنیتي دلایلو له امله تړل شوي وو.

٦. د جون په ١٤ د رای ورکونې د بهیر په پای کې، کمیسیون راپور ورکړ چې له اوو میلیونو څخه ډیرې راپې (د نارینه وو د راپې ورکولو په مرکزونو کې ٦٢ سلنه او د ښځو د راپې ورکولو په مرکزونو کې ٣٨ سلنه) اچول شوي. د راپې ورکولو ارقام په سمدستي ډول د ښاغلي عبدالله لخوا تر پوښتنې لاندې راغله، د هغه د کمپاین ټیم د راپې ورکولو د ډیرو لږو ارقامو اټکل وکړ. د جون په ١٨، ښاغلي عبدالله د انتخاباتي پروسې څخه خپله نه ښکېلتیا اعلان کړه، د موسساتي تعصب تور پې ولګاوه او ادعا یې وکړه چې د راپور شويو لږو ارقامو بنسټ پر پراخه درغلیو ولاړ وه. هغه بیا د پروسې د ارزونې د درولو او د کمیسیون د مشر ټاکنیز افسر، ضیا الحق امرخېل د استعفا غوښتنه وکړه، او ادعا کوي چې نوموړی په انتخاباتي درغلیو کې ښکېل دی. ښاغلي غني په ځواب کې وویل چې په يو شمیر ولایتونو کې د رایه ورکونکو لویه برخه د راپې ورکونکو د تحرک لپاره د هغه د ټیم د اغیزمنو هڅو له امله وه. د جون په ٢٣، مشر انتخاباتي افسر مستعفی شو او وپې ویل چې د ملي ګټو په خاطر له خپلې دندې څخه لاس په سر کېږي او پر خپل ځان یې لګیدلي توروته رد کړل. د جون په ٢٥، ښاغلي عبدالله د ٦ معیارونو وړاندیز وکړ چې موخه یې د ټاکنیز بهیر سره د هغه د بیا ښکېلتیا لپاره د وړاند شرطونو په حیث د درغلیو په اړه او د رایو د تفتیش د وړاندیز شويو طرزالعملونو په شمول د هغه اندیښنو ته ځواب ویل دي. د جون په ٢٨، کمیسیون یاد وړاندیزونه رد کړل. د جون په ٢٧، ښاغلی عبدالله په کابل کې د نږدې ١٥٠٠٠ ملاتړو سره په يوه لاریون کې یو ځای شو او غوښتنه یې کوله چې د درغلیو ادعاوو ته رسیدګي وشي. د مزار شریف او بامیانو په ښارونو کې د هغه ملاتړو ورته خو کوچني لاریونونه په لار واچول.

٧. په يوه هڅه کې چې موخه یې د درغلیو اندیښنو او مخ پر زیاتیدونکي سياسي کړکېچ ته ځواب ویل و، کمیسیون د جولای په لومړۍ نیټه د راپې ورکولو د نږدې ٢٠٠٠ محلونو تفتیش پیل کړ او په هغو محلونو چیرې چې ٥٩٩ او یا د هغو څخه زیاتي راپې کارول شوې (٦٠٠ رای پانې د هر محل پر سر برابري شوې) تمرکز وکړ. دا تفتیش د ښاغلي عبدالله لخوا د هغې پراخې کچې درغلیو د توروته د په ښه کولو لپاره کافي نه و او هغه د تفتیش د پراخېدو غوښتنه وکړه. د جولای پر ٤، د دواړو

نوماندانو استازي د يوه لا پراخ او نيرومند تفتيش لپاره د يوه چوکاټ پر سر د موافقې په يوه هڅه کې په دوو اړخيزو خبرو کې بشکيل شول. د دې کار د پر مخ بيولو لپاره هغوي د ملګرو ملتونو د ښه نيت د دفترونو او تخنيکي همکاري غوښتنه وکړه. د دواړو نوماندانو ترمنځ د پراخو سياسي خبرو اترو د عمومي چتر لاندې هم د ولسمشر کرزي د مرستيالان محمد يونس قانوني او محمد کریم خليلي له خوا هڅې ترسره شوې. د يو شمير مهمو مسلو په اړه د هر اړخ له خوا د توافق سريزه، او د افغانستان لپاره زما د ځانګړي استازي د ښه نيت هڅو د نوې تفتيش د پلان په اړه ټوليز توافق تر لاسه نه کړ.

٨. په داسې کړکيچن چاپيريال کې او د کانديدانو تر منځ په خبرو اترو سره، د دوهم پړاو ټاکنو ابتدايي پايلې د کميسيون لخوا د جولای په ٧ د ملګرو ملتونو د مشورې پرته خپرې شوې. د ټولټال ٧٩٤٧٥٢٧ بااعباره رايو څخه ښاغلي غني د ٥٤.٤ سلنې او ښاغلي عبدالله د ٤٣.٦ سلنې په ترلاسه کولو سره، ابتدايي پايلې د لومړني پړاو څخه د کانديدانو د دريځ بدلون په ګوته کوي. د موازي حکومت د يوه اړخيز جوړېدو لپاره د غوښتنې په جريان کې، ښاغلي عبدالله خپلو پلويانو ته په خطاب کې وويل او له هغوي يې وغوښتل چې د څو ورځو لپاره صبر وکړي. ښاغلي غني د لومړنيو پايلو د منلو پرمهال له خپلو پلويانو څخه هم وغوښتل چې صبر وکړي او وروستۍ پايلو ته سترګې په لار و اوسي. هغه د سياسي ثبات د خونديتوب لپاره د احتمالي اضافي تفتيش او خبرو هرکلی وکړ. د لومړنيو پايلو د اعتبار پر سر د کمپاين د دواړو ډلو ترمنځ د جدي اختلافاتو د کمولو لپاره، د جولای په ٩ او ١٠، ملګرو ملتونو د تفتيش يو قوي پلان وړاندې کړ چې شاوخوا ٨٠٥٠ د رايې ورکولو مرکزونه به تر خپل پوښښ لاندې نيسي، خو د ښاغلي عبدالله سره پرې موافقې ته ونه رسيدل.

٩. سياسي کړکيچ ته د ځواب ويلو په موخه، د بهرنيو چارو وزير جان کيري د جولای په ١١ کابل ته ورسيد او د دواړو لوريو تر منځ يې په ژوره ډيپلوماسي پيل وکړ. د جولای په ١٢، په يوه ګډ خبري کنفرانس کې چې د ملګرو ملتونو په کوربتوب جوړ شوی و، ښاغلي عبدالله او غني د هغه سياسي او تخنيکي چوکاټ په اړه چې د بهرنيو چارو د وزير جان کيري سره په سلا مشوره کې جوړ شوی و خپل تړون تصديق کړ. د هوکړه ليک مهم تخنيکي عنصرونه په هغو سپارښتونو ولاړ و کوم چې د ملګرو ملتونو له خوا چمتو شوې وو او د ټولو ټولټال ٢٢٨٢٨ رايې پانود بکسونو بشپړ تفتيش چې په دوهم پړاو کې کارول شوې وو، احتوا کوي. په دې موافقه وشوه چې بشپړ تفتيش به د کميسيون له خوا د کميسيون په مرکزي دفتر کې د ملي او نړيوال نظارت لاندې ترسره کوي، او د دواړو نوماندانو د ټيمونو د استازيو لخوا به پکې ګډون کيږي او نظارت به يې هم کيږي. د هوکړه ليک سره په سمون او د دواړو نوماندانو سره په سلا مشوره کې، د ملګرو ملتونو څخه وغوښتل شول چې د تفتيش د ترسره کولو په اړه سپارښتنې چمتو کړي.

١٠. دواړو نوماندانو ومنله چې په ياد بهير کې به ګډون کوي، او د تفتيش پايلو به مني. دوی همدارنگه موافقه وکړه چې راتلونکي ولسمشر به د اجرائيه رييس د موقف د رامنځ ته کولو په شمول د ملي يووالي حکومت تشکيلوي. په دې اړه هم ژمنه وشوه چې دوو کلونو په ترڅ کې به لويه جرګه را بولي تر څو د اجرائيه لومړي وزير د پوست د رامنځ ته کولو او د يوه کال په دننه کې د ټاکنو د سيستم په اړه د تقررولو او اساسي اصلاحاتو په برخه کې د برابرې په هکله د پراخو هوکړو په اړه د اساسي قانون په تعديل خبري وکړي.

١١. د تړون لخوا د رامنځ ته شوي سياسي خوځښت د ساتلو په خاطر، د چيک ليست سره په سمون کې کوم چې د جولای د ١٢ نيټې په تړون کې ځای شوی، د جولای په ١٧ کميسيون د رايو د صندوقونو فزيکي تفتيش پيل شو. په هرصورت، د کمپاين دواړو ټيمونو او کميسيون موافقه وکړه چې د رايې صندوقونو فزيکي تفتيش پيل شي، د رايو د باطلېدو يا نه باطلېدو په اړه د تفتيش موندنې او پريکړې به بيا تر هغه وخته پورې وځنډول شي تر څو چې د رايو د بيا شمېرنې او باطلېدو په معيارونو موافقه نه وي شوې. په موازي توګه، د جولای په ١٨، د نړيوال امنيت د مرستندويه ځواک (آيساف) او ملګرو ملتونو له خوا هوايي عمليات پيل شول تر څو د رايې بکسونو د ليرېد په برخه کې کوم چې د هيواد له نورو ٣٣ ولايتونو څخه کابل ته د دويم پړاو ټاکنو پر مهال کارول شوي وو د هغو د ليرېدولو په برخه کې مرسته وکړي. د رايو د صندوقونو د انتقال په چارو کې د کميسيون چارواکو او د نوماندانو نمايندگانو شتون درلود او دا لړۍ د کومې پيښې د ترسره کيدو پرته د اګست په ٥ بشپړه شوه.

١٢. د جولای په ٢٤، د کمپاين د دواړو ټيمونو او کميسيون سره د ١٠ ورځو خبرو اترو وروسته، ملګرو ملتونو کميسيون ته د رايو د بيا شميرلو او باطلېدو د معيارونو په اړه يوه طرحه وړاندې کړه چې د جولای په ٣٠ د کمپاين له ټيمونو سره له نورو

مشور وروسته رسماً تصویب شوه. په دې اړه اطمینان ورکړل شو چې څنګه د تفتیش په واسطه نوي معلومات تر لاسه شي، ملګري ملتونه به غور وکړي چې ایا اړوند طرزالعملونه تصفیه کولو ته اړتیا لري.

١٣. د جولای په میاشت کې د تفتیش په اړه پرمختګ سوکه و، نوماند ټیمونو په پراګنده ډول خپل ګډون ځنډاوه. د کوچني اختر د رخصتو وروسته، د مقرراتي چوکاټ په بشپړیدو او د کاندیدانو سره د بحثونه په تعقیب ژمنه تر لاسه شوه چې دا بهیر به په خپل وخت سره بشپړوي او د تفتیش چارې په ډیره اساني سره پرمخ ولاړې. د اګسټ په ١٤، کمیسیون د سپارښتونو د یوې برخې په حیث چې موخه یې د تفتیش د پروسې د پرمختګ ښه والی دی د رایو د نومول شویو صندوقونو ځانګړې څېړنه پیل کړه. د دې لپاره چې د رای صندوقونو په اړه د کومو په اړه چې دوی زیاتي اندیښنې لري زیاته پاملرنه وشي، موافقه وشوه چې هر کاندید کولای شي تر ٣٠٠ پورې د صندوقونو د ځانګړې څېړنې غوښتنه وکړي. د رایو ټول صندوقونه چې ځانګړې تفتیش ته اړتیا لري د بشپړ تفتیش څخه تیر شول او په اوتومات ډول حساب شول.

١٤. د تفتیش بهتر شوی فعالیت د یوې نړیوالې هڅې لخوا تسهیل شوی و ترڅو د اروپایي اتحادیې د ټاکنو د ارزونې د ټیم، د آزادو ټاکنو لپاره د اسیا د شبکې، د متحده ایالاتو د میشتو غیر دولتي سازمانونو د ملي ډیموکراتیک انستیتیوت، او د ډیموکراسۍ انټرنیشنل، د یو شمېر افغان داخلي کتونکي سازمانونو، د بیلګې په توګه، د افغانستان د ازادو او عادلانه ټاکنو د ټولنې، د افغانستان د شفافو ټاکنو د بنسټ او د افغانستان د ځوانانو د ملي او ټولنیز سازمان څخه سلګونه ټاکنیز څارونکي بسیج کړي. د دې علاوه، په کابل کې ١٧ نړیوالو دیپلوماتیکو ماموریتونو د څارونکو په توګه د تفتیش څخه د ملاتړ په موخه خپلو دیپلوماتیکو کارمندانو ته دنده وسپارله تر څو په داوطلبانه توګه د تفتیش د چارو سره مرسته وکړي. په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي (یوناما) د کارمندانو او د هیواد په کچه د ملګرو ملتونو د ٤٨ انتخاباتي کارپوهانو سرپرته، زما انتخاباتي سلاکار، د ملګرو ملتونو د ټاکنو یو لوړ پوړی کارپوه او د انتخاباتي سیستمونو لپاره د نړیوال بنسټ یو لوړ پوړی انتخاباتي مشاور، او له ١٢٣ څخه ډیر د ملګرو ملتونو د ټولټاکنو کارپوهان د نړۍ په کچه د ملګرو ملتونو له دفترونو او ماموریتونو څخه په چټکه توګه ګمارل شوي ترڅو د تفتیش د پروسې د نظارت او د نړیوالو غوره کړنو په اړه د مشورې د چمتو کولو په برخه کې مرسته وکړي.

١٥. د اګسټ په ٧، د متحده ایالتونو د بهرنیو چارو وزیر کیري بیرته کابل ته راستون شو ترڅو د دواړو نوماندانو سره د سیاسي ژمنې د اصلاح او تایید په برخه کې چې د جولای په ١٢ یې ورسره کړي وو، ملاتړ وکړي. د اګسټ په ٨، ښاغلي عبدالله او ښاغلي غني په یوه ګډه اعلامیه موافقه وکړه او په هغه وروستي مطبوعاتي کنفرانس کې چې زما د ځانګړي استازي په کوربه توب جوړ شوی وه، په دې ټینګار وشو چې د کمپاین د دورې څخه ور ها خوا حرکت وکړو او د ملي یووالي د حکومت په جوړولو تمرکز وکړو. په اعلامیه کې، نوماندانو د اساسي قانون لومړیتوب په ګوته کړ او د سیاسي او تخنیکي مسیرونو د جوتولو په اړه یې د جولای د ١٢ نېټې پر ژمنې بیا ټینګار وکړ. دوی بیا تایید کړه چې راتلونکی ولسمشر به د مخالفینو سره د وړتیا او برابري د پخوانیو منل شویو اصولو پر اساس د ملي یووالي حکومت جوړ کړي، او اعلان یې وکړ چې دوی به د نوي حکومت د جوړښت د جزئیاتو په اړه د خبرو لپاره یو ګډ کمیسیون جوړ کړي. همداراز دواړو نوماندانو ومنله چې د تفتیش لپاره به د تفتیش پروسه د ملګرو ملتونو د تفتیش د بیا شمېرنې او باطلو د معیارونو پر اساس پرمخ بوځي، چې موخه یې د اګسټ د میاشتې تر پایه پورې د ولسمشرۍ د لوړې د مراسمو تر سره کول دي. دواړو نوماندانو او ولسمشر کرزي د تفتیش د بشپړیدو او د هغه زماني چوکاټ په دننه کې د نوی ولسمشر د اعلانیدو په اړه غوښتنه تکرار کړه.

١٦. د اګسټ په ١٧، د ملي یووالي د حکومت د جوړیدو په اړه د تړون په غبرګون کې، د کندهار په ښار کې لاریونونه ترسره شول او یو شمېر لاریون کونکو ګواښ وکړ چې که چېرې په افغانستان باندې ائتلافي حکومت وتبل شي نو دوی به د طالبانو د تحریک ملاتړ وکړي او غوښتنه یې کوله که چېرې د ملي یووالی حکومت را منځ ته کيږي نو طالبان او د اسلامي ګوند یې هم باید برخه واوسي. د اګسټ په ١٩، د کابل د تفتیش په ساحه کې د کمپاین د نمایندگانو او د ټاکنو د لنډمهاله کارمندانو ترمنځ نښتې وشوې چې په پایله کې یې ګڼ شمېر کسان ټپیان شول.

١٧. د اګسټ په ٢٥، د رای پاڼو د پریکړو لومړی مجموعه د ټاکنو د خپلواک کمیسیون لخوا خپره شوه. پدې لومړۍ مجموعه کې ٣٥٤٥ صندوقونه شامل وو؛ له دې جملې څخه، د ٧٢ صندوقونو پایلې یې اعتباره وګڼل شوې او ٦٩٧

نورې بايد بيا له سره وشميرل شي. د اعلان وروسته، د ښاغلي عبدالله د کمپاين ټيم اعلان وکړ چې دوی د تفتيش د پروسې څخه بهر کيږي او د اګسټ په ٢٧ د تفتيش د بهير څخه ووتل. د تفتيش د بهير څخه د وتلو په رڼا کې، او د پروسې د بشپړتيا او عدل ساتلو لپاره، ملګرو ملتونو د ښاغلي غني له ټيم څخه وغوښتل چې خپل نمايندگان د تفتيش د بهير څخه وباسي، او پدې توګه به د انتخاباتي چارواکو، د ملګرو ملتونو د مشاورينو او خپلواکو کتونکو په شتون کې تفتيش نهايي شي. د سپټمبر په ٥، کميسيون اعلان وکړ چې د ٢٢٨٢٨ رايو صندوقونو فزيکي تفتيش يې بشپړ کړ.

١٨. د ولايتي شوراګانو د ټاکنو وروستۍ پايلې چې د اپريل په ٥ ترسره شوې وې، بايد په اصل کې د جون په ٧ خپرې شوې وای، مګر د ټاکنو په اړه د شکايتونو د خپلواک کميسيون لخوا د ولسمشرۍ ټاکنو د کار د تر سره کيدو لپاره وځنډول شوې. د اګسټ په ١٦، د شکايتونو کميسيون د ولايتي شوراګانو د ټاکنو په تړاو د ٢٩١٨ شکايتونو په اړه قضاوت بيا پيل کړ، او د ټاکنو له خپلواک کميسيون څخه يې غوښتنه وکړه چې د کابل، ننگرهار، پروان او بغلان د ولايتونو د رايو د صندوقونه بياشمېرنه پيل کړي.

١٩. د راپور ورکولو د مودې په جريان کې، د افغانستان ملي شورا، د ترهګرۍ د تمویل د مخنيوي او د پيسو مينځلو سره د مبارزې د قانون په ګډون، کوم چې د ولسمشر لخوا د جون په ٢٦ نيټه نافذ شوی وو، يو شمير قوانين تصويب کړل. د ټولنيزې هوساينې، کانونو او معلوماتو ته د لاسرسي قوانين د ملي شورا د دواړو مجلسينو له خوا تصويب شول.

٢٠. د ولسمشرۍ د دوهم پړاو ټاکنو په اړه د سياسي تمرکز د پايلې په حيث، د راپور ورکولو د مودې پر مهال د سولې د بهير په اړه محدود پرمختګ شوی. د جون په ٢١، يوه ځانګړي بریدګر په کابل کې د سولې د عالي شورا د دارالانشا د مشر، محمد معصوم ستانګزي د موټرو کاروان په نښه کړ. په دې پيښه کې يو تن ووژل شو او د ښاغلي ستانګزي په ګډون يو شمير نور ټپيان شول. د افغان سولې او بيا يوځای کيدنې د پروګرام ګډ سکرټريټ راپور ورکړ چې د اګسټ تر ١٥ پورې ټولټال ٨٨٨٠ کسان د ټولټال ٨٠٣ قومندانانو په ګډون د پروګرام سره يو ځای شوي او ٦٧٩٤ ميله وسلې راټولي شوي. په ٢٥ ولايتونو کې د کوچنۍ بسپنو ١٦٤ پروژې تصويب شوې، چې دا د ټولنې د غړو او افرادو لپاره د بيا يوځای کيدو په موخه د دندو لنډمهاله فرصتونه برابروي.

٢١. د جولای په ١، ولسمشر کرزي يو ځل بيا پر وسله والو مخالفينو غږ وکړ چې له تاوتريخوالي څخه لاس واخلي او د بهرنيانو لپاره د وسلې په توګه د افغانستان د کمزوري کولو څخه ډډه وکړي او په هلمند ولايت کې يې نښتو ته ګوته ونيوله. د جولای په ١٥، يو بيان چې ملا محمد عمر ته منسوب شوی او د کوچني اختر په مناسبت خپور شوی، په ټينګار سره پکې راغلي چې غورځنګ د نورو هيوادونو په داخلي چارو کې د مداخلې هوډ نه لري او طالبانو ته يې لارښونه وکړه چې د ملي کسانو د تلفاتو د پيښيدو څخه مخنيوی وکړي. د اګسټ په ٤، د ګلبدين حکمتيار اسلامي ګوند وسله والې ډلې خبر وکړ چې د يادې ډلې چارواکي کابل ته تللي تر څو د ولسمشرۍ د دواړو نوماندانو تر منځ منځګړيتوب وکړي او همداراز په دې امکان هم چې ياده ډله د نوې حکومت سره يو ځای شي، خبرې وکړي. وروسته د دواړو نوماندانو استازو دا رد کړه چې دا ډول بحثونه شوي.

ب. امنيت

٢٢. ياغي ډلو، نړيوالو ترهګرو او اړوندو شبکو د اوږده سياسي او ټاکنيز کړکيچ او بې باوري څخه ګټه پورته کړه تر څو په ټول هيواد کې، په ځانګړي توګه په سويل کې په هلمند ولايت کې، په لويديځ کې د فارياب او غور په ولايتونو کې، په مرکز کې د لوګر په ولايت کې او په ختيځ کې د نورستان په ولايت کې او په شمال ختيځ کې د کندز په ولايت کې لوی بریدونه ترسره کړي. داسې ښکاري چې په دې سره هڅه کيږي د ياغيانو نفوذ د هغه څه څخه کوم چې په واقعيت کې دی لوړ وښيي. حتی که دوی د ياغيانو د شتون او د خوځښت د ازادې د مخنيوي په خاطر، په ځانګړي توګه په ليرې پرتو کليوالي ولسواليو کې سرچينې هم نه لري، افغان امنيتي ځواکونو په پرله پسې توګه د ياغيانو د ډيری بریدونو د مخنيوي او د ولسواليو د مرکزونو او امنيتي تاسيساتو د کنټرول د بيا ترلاسه کولو په برخه کې خپل اغيزمنتوب په ډاګه کړی. دا پرمختګونه د امنيت په اړه د ټاکنيز کړکيچ د منفي اغيزو، د ايساف د ماموريت د پای ته رسيدو او په شمالي وزيرستان اجنسي کې د پاکستان له خوا د پوځي عملياتو په حواله د پام وړ عامه او رسنيزي پاملرنې پروړاندې ترسره شو.

۲۳. ملګرو ملتونو په ټول هیواد کې د ملکيانو په فعاليت، خوځښت او خونديتوب پورې د اړوندو امنيتي پيښو نظارت کولو ته چې د ملګرو ملتونو د اختياري فعاليتونو او پروګرامونو د تحويل په چارو اغيزه لري، دوام ورکړی. د جون د ۱ او د اګسټ د ۱۵ تر منځ، ملګرو ملتونو د هیواد په کچه د امنيت ټولټال ۵۴۵۶ اړوندې پيښې مستندي کړې چې دا د ۲۰۱۳ کال د ورته مودې په پرتله ۱۰.۷ سلنه زياتالی او د ۲۰۱۲ کال د ورته مودې په پرتله ۱۸.۷ سلنه زياتوالی ښیي. کله چې يې د ۲۰۱۱ کال د ارقامو سره پرتله کوو، دا ۱۲.۶ کمیټ منعکسوي. د يوه داخلي کارکونکي د نيولو، د گواښ د څلورو پيښو، د ملګرو ملتونو د کاروان پر وړاندې د ريموت کنترول له لارې د په لاس جوړ چاوديدونکو توکو د يوې آلې، د ملګرو ملتونو د کاروان پر وړاندې چې خوراکي توکي يې ليردول د سپکو وسلو د ډزو/ د ډبرو د ویشتلو د يوې پيښې او په يوه بله جلا پيښه کې د خوراکي توکو د غلا په شمول په ټوليزه توګه ۱۳ پيښو د ملګرو ملتونو پرسونل اغيزمن کړې. د پيښو زياتوالی د هغو عملياتو سره تړاو لري چې د افغان امنيتي ځواکونو له خوا رهبري شوي او تمرکز يې د ولسمشرۍ پر دوهم پړاو ټاکنو، د "خبر" تر نوم لاندې د طالبانو پر روانو بريدونو او د ياغيانو له خوا پر هغو هڅو وو چې موخه يې د انتخاباتي پروسې گډوډول و. د جون په ۱۴، کله چې افغانان د ولسمشرۍ ټاکنو په دويم پړاو کې د گډون په موخه د رايو صندوقونو ته ولاړل، ملګرو ملتونو په ټول هیواد کې ۵۳۰ امنيتي پيښې ثبت کړې، چې دا د اپريل په ۵ د ټاکنو په لومړي پړاو کې د شميرو په پرتله ۱۱.۳ سلنه ډيروالی ښیي؛ چې لږ تر لږه ۲۳۷ پيښې په مستقيم ډول د ټاکنو په پروسې پورې اړوندې وې.

۲۴. د راپور ورکولو د مودې پر مهال، وسله والې شخړې د امنيتي پيښو ۴۷.۳ سلنه جوړوي چې ور پسي په لاس جوړ چاوديدونکي توکي راځي (۲۹.۱). د ډار او گواښ له لارې د نفوذ د اعمال په لټه کې، هديفي وژنو په لوړه کچه دوام وموند. په ټوله کې، د جون د ۱ او د اګسټ د ۱۵ تر منځ، د ترور ۲۱۱ او د ناکامه ترور ۳۰ پيښې ثبت شوې دي چې دا د ۲۰۱۳ کال د ورته مودې په پرتله ۷.۱ زياتوالی ښیي. د ورته مودې په جريان کې، ۳۶ ځانمرګي بريدونه ریکارډ شوي، کله چې يې د راپور ورکولو د مخکني مودې د (۳۲ ځانمرګي بريدونو) او د ۲۰۱۳ کال د ورته مودې د (۳۳ ځانمرګي بريدونو) سره پرتله کوو نو دا يوه کمه اندازه زياتوالی جوتوي. د راپور شوي مودې په جريان کې په پام وړ پيښو کې د جولای په ۱۵ د هیواد په سويل ختيځ کې د پکتیکا ولايت د ارګون په ولسوالۍ کې د بازار په يوه بوخته سيمه کې د ځانمرګي بريد يوه پيښه شامله ده چې په نتيجه کې يې ۴۳ ملکي کسان ووژل شول او نور ۹۵ تپيان شول. په لوديځ کې د غور په ولايت کې، د جولای په ۲۵، ۱۵ تنه له هغه وروسته چې د دوی د سپرلي بس موټرونه د نا پيژاندو وسله والو له خوا ودرول شول، ووژل شول. د اګسټ په ۵، د افغانستان د ملي دفاع پوهنتون په داخلي/نفوذي بريد کې يو لوړ پوړی نړيوال پوځي افسر او څلور افغان پرسونل ووژل شوو، او نور ۱۴ نړيوال او شپږ افغان پوځي پرسونل تپيان شول.

۲۵. په ټوليز ډول، د هیواد په سويل، سويل ختيځو او ختيځو برخو کې امنيتي پيښې د ټولو پيښو ۵۳ سلنه برخه جوړوي. تدارکاتي لارو ته د لارسي او د خلکو د يوې برخې څخه د ملاتړ له لارې، د ډارونې په شمول، دولت ضد عناصر توانيدلي چې په دې سيمو کې خپل قوي شتون او د لوړو فعاليتونو کچې وساتي.

۲۶. د ۲۰۱۴ کال د جولای تر ۲۰ نېټې پورې، د ټولټال ۱۸۷۰۰۰ ځواک جوړښت پر وړاندې، د افغان ملي پوځ ټولټال ۱۸۳۳۴۳ تنه پرسونل لري چې له هغه جملې څخه يې ۶۹۲۹ تنه د افغان هوايي ځواکونو پرسونل دي. د پوځ څخه د سرتيرو د تپينې ټوليز ارقام د مخکينۍ دورې سره مطابقت لري او د تجربه لرونکو او لوړ پوړو افسرانو په شمول، د بيا نوم ليکني ارقام ټيټ پاته شوي. د دې راپور د چمتو کولو پر مهال، د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو تر ادارې لاندې د قانون او نظم وجهي صندوق، د ټولټال ۱۵۷۰۰۰ هدف پر وړاندې د ټولټال ۱۴۷۰۷۷ پوليس پرسونلو او د مرکزي محبس رياست د ټولټال ۵۶۴۹ ساتونکو سره مرسته کړې. د حساب ورکونې او رونيوالي د کچې د زياتولو لپاره، د وجهي صندوق له خوا تر پوښښ لاندې د نيول شوي پرسونل په بانکي حسابونو کې د معاشونو د تادياتو د ډيروالي لپاره دوامداره هڅې د دې لامل شوې چې د پوليسو د ۸۲ سلنې پرسونل او د محاسبو د ۹۸ سلنې ساتونکو د مياشتنۍ معاشاتو توزيع په مستقيم ډول وسپارل شي. د کورنيو چارو وزارت د يوناما له اړخه ملاتړ ترلاسه کړ تر څو په دواړو ساحو کې د پاليسې د چوکاټ او عملياتي لارښودونو په جوړولو سره د مرستې په شکل کې، د مردي پوليسو کړنو او فعاليتونو ته ځای ورکړل شي او په ولايتي کچه د ښځينه پوليسو د شوراگانو را منځ ته کول رسمي شي.

٢٧. د افغان سیمه ییزو پولیسو امنیتي نوبت چې نظارت یې د کورنیو چارو د وزارت لخوا ترسره کېږي، پراخیدو ته دوام ورکوي. د اګسټ د میاشتې تر ١٥ نیټې پورې، د ٢٩ ولایتونو په ١٥٠ ولسوالیو کې ټولټال ٢٨٧٨٠ پرسونل موجود وو، د راپور سره سم د ټولټال ٣٠٠٠٠ تایید شوي پرسونل پاته برخه یا خو تر استخدام او یا تر روزنې لاندې وه. د افغان سیمه ییزو پولیسو د ځای پر ځای کیدو څخه وروسته، زیات شمیر ټولنو د امنیت د ښه کیدو راپور ورکړی.

ج. سیمه ییزه همکاري

٢٨. د امنیتي مسلو په اړه د پاکستان سره د ښکېلتیا په اړه د خاص تمرکز په درلودلو سره، افغانستان د سیمه ییزې همکاري د ترویج په برخه کې د خپلو ګاونډیانو سره ښکېلتیا ته دوام ورکوي. د جون په ٢٥، د ملي امنیت او بهرنیو چارو په اړه د پاکستان د لومړي وزیر سلاکار سرتاج عزیز د پاکستان د مشرانو جرګې د بهرنیو اړیکو کمیټې ته وینا وکړ او ژمنه یې وکړه چې د افراطیت او تروریسم سره د مبارزې لپاره به د افغانستان له نوي حکومت سره ګډه ستراټیژي جوړه کړي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې اړوندې سیمې د یو بل په وړاندې د بریدونو او تخریب لپاره و نه کارول شي، او په نورو برخو کې همکاري وده ورکړي. د جون په ٢٦، د افغانستان د ملي امنیت سلاکار رنگین دادفر سپنتا، د پاکستاني همکارانو سره د ترهګرۍ پر ضد د همکاري او د افغانستان د سولې په هڅو کې د پاکستان د رول په اړه اسلام آباد ته د خبرو په موخه د لوړ پوړو چارواکو د یوه پلاوي رهبري وکړه. دواړو لورو هوکړه وکړه چې د امنیت په اړه به د لوړې کچې ګډه کاري ډله جوړه کړي.

٢٩. د بلواګرو ډلو لپاره د ملاتړ او پټنځایونو د متقابلو ادعاوو په درلودلو سره چې د یو بل پر خاوره کې د بریدونو سره تړاو لري، د افغانستان او پاکستان تر منځ د پوښ په اوږدو کې تاوتریخوالی دوام لري. د اګسټ په ٤، د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت ادعا وکړه چې په افغانستان کې د ترهګرو لپاره د دوامداره ملاتړ په اړه شواهد لري او د هیواد په ختیځه سیمه یعني کنړ کې یې د پاکستان څخه د بریدونو او د پلې له ها خوا د راکيټي بریدونو پر وړاندې خپل اعتراض وکړ. پاکستاني چارواکو په دې ډول بریدونو کې خپله ښکېلتیا رد کړه. په ورته ورځ، پاکستاني چارواکو یو وار بیا د افغان چارواکو څخه وغوښتل چې د تحریک طالبان پاکستان مشر ملا فضل الله دوی ته وسپاري او همداراز یې تور پورې کړ چې د افغانستان په ختیځو ولایتونو کې پټ دی.

٣٠. د جولای په ٢، د افغانستان د اسلامي جمهوریت جمهور رئیس د آسیا او ارام سمندر د چارو لپاره د ایران د اسلامي جمهوریت د بهرنیو چارو له مرستیال وزیر ابراهیم رحیم پور سره په کابل کې وکتل ترڅو په دې خبرې وکړي چې په ټولو برخو کې څنګه دوه اړخیزې اړیکې را منځ ته کړي. د جولای په ٨، افغانستان، هند، پاکستان او ترکمنستان د ترکمنستان - افغانستان - پاکستان - هند د گازو د پایپ لاین لپاره عملياتي پلان لاسلیک کړ.

٣١. د جولای په ١٠، د یوه خوندي او ټيکاو لرونکي افغانستان لپاره د سیمه ییزه امنیت او همکاري په اړه د استانبول د بهیر د لوړ پوړو چارواکو وروستی ناسته په بیجینګ کې ترسره شوه او ګډه مشري یې د افغانستان د بهرنیو چارو د وزارت د معین، ارشاد احمدي او د چین د بهرنیو چارو د وزارت د معین، لیو ژینمین له خوا وشوه. د ١٢ حکومتونو د استازو په ګډون، د برخې اخیستنې کچه ډیره پراخه وه. دې غونډې ګډونوالو ته یو فرصت برابر کړ ترڅو د استانبول د پروسې د وزیرانو د کچې د څلورم کنفرانس لپاره د اعلاميې په مسودې باندې اضافي نظریات ورکړي، او د اعتماد جوړونې د شپږو اقدامونو په برخه کې د تر لاسه شوې پرمختګ په اړه راپورونه وړاندې شول.

٣٢. د جولای په ٢٤، د افغانستان لپاره د چین نوي ځانګړي استازي د سولې په پروسه کې د خپل هیواد د احتمالي رول او د مخ پر زیاتیدونکې اقتصادي ښکېلتیا په اړه د خبرو لپاره کابل ته سفر وکړ. د جولای په ٢٧، اعلان شوه چې د وزیرانو څلورم کنفرانس، چې تمه کیده د اګسټ په ٢٩ په تیانجن کې جوړ شي، په افغانستان کې د اوږد ټاکنیز بهیر له امله وځنډول شو. د یاد کنفرانس د دایریدو لپاره لاکومه نیټه نه ده اعلان شوې.

٣٣. زما ځانګړي استازي د اګسټ په ١٦ او ١٧ له تهران او د اګسټ په ٢٧ له اسلام آباد څخه لیدنه وکړه، او د لوړ پوړو حکومتي چارواکو سره یې ولیدل. د دواړو هیوادونو په پلازمینو کې پر دې توافق موجود و چې د افغانستان په ثبات کې د سیمې ګډې ګټې نغښتي دي او د شراکت پر اساس د ملي یووالي د حکومت لپاره ملاتړ څرګند شوی. د هغو تدبیرونو د ملاتړ لپاره چې

موخه يې د پروسي د اعتبار پياوړي کول دي، د ټاکنيزو پايلو چې په پراخه کچه منل شوې وي د يوه لومړيتوب په سترګه کتل شوې.

دريم. بشري حقونه

٣٤. د جولای په ٩، يوناما په وسله واله جګړه کې د ملي وګړو د ساتنې په اړه خپل شپږ مياشتني راپور خپور کړ، چې د جنوري له لومړۍ څخه د جون تر ٣٠ نېټې پورې موده تر پوښښ لاندې نيسي. په راپور کې يوناما ١٥٦٤ ملي تلفات او ٣٢٨٩ ملي ټپي کيدنې (٤٨٥٣ ملي تلفات) مستند کړي، چې دا د ٢٠١٣ کال د ورته مودې په پرتله ٢٤ سلنه ډيروالي ښيي. راپور ٧٤ سلنه ملي تلفات دولت ضد عناصرو، ٩ سلنه دولت پلوه ځواکونو، ١٢ سلنه د دواړو ډلو تر منځ پېښيدونکو ځمکنيو نښتو ته منسوب کړي، چېرې چې مرتکبين مشخص وو. يوناما يادونه کړې چې د سپکو وسلو، راکيټونو او هاوانونو د توغولو په شمول ځمکنۍ نښتې د ملي تلفاتو، په خاصه توګه د ښځو او ماشومانو مخکښه لامل پاته شوي، دا د ځمکنيو نښتو په پايله کې د ثبت شويو تلفاتو په برخه کې ٨٩ سلنه زياتوالی ښيي چې د ٢٠١٤ کال د لومړيو شپږو مياشتو په جريان کې د ټولو ملي تلفاتو ٣٩ سلنه جوړوي. د په لاس جوړ چاوديدونکو توکو کارول هم ٧ سلنه زيات شوي، د ټولټال ٤٦٣ وژنو او ١٠٠٠ ټپي کيدنو لامل شوي (١٤٦٣ تلفات)، دا د ٢٠٠٩ کال را په دې خوا د دې تاکتيک لپاره تر ټولو لوړ ارقام دي. يوناما همدارنګه د په لاس جوړ چاوديدونکو بې توپره فشاري آلو د بيا کارولو يادونه کړې د کومو په نتيجه کې چې ١٦١ ملي کسان وژل شوي او نور ١٤٧ ټپيان شوي (٣٠٨ ملي تلفات)، دا د ٢٠١٣ کال د ورته مودې په پرتله ٣٣ زياتوالی ښيي. يوناما مشاهده کړې چې طالبانو د ١٤٧ بریدونو ادعا په مستقيم کړې، چې په پايله کې يې ٢٣٤ ملي وګړي وژل شوي او ٣١٩ ملي وګړي ټپيان شوي (٥٥٣ ملي تلفات). د طالبانو جنګيالو په ښکاره د دغو بریدونو ٧٥ هغه يې په پوځي موخو ورو وپشتلي چې په بې توپره توګه يې ملکيانو ته زيان اړولی، په داسې حال کې چې ٦٩ بریدونو په عمدي توګه ملي موخې په نښه کړې. يوناما همدارنګه د ملي وګړو ٢٢ مړينې او ٢٩ ټپي کيدنې (٥١ ملي تلفات) مستند کړې کوم چې د افغان سيمه یيزو پوليسو ځمکنيو نښتو او د بشري حقونو سرغړونو ته منسوب دي. که څه هم چې د داسې سرغړونو په اړه د نيونو او محکوميتونو په اړه ځينې موارد ثبت شوي، خو معافيت يو نورم پاته شوی.

٣٥. د جنوري د ١ او د اګست د ١٥ تر منځ، يوناما ټولټال ٢٨٩١ ملي تلفات (٩٥٦ مړينې او ١٩٣٥ ټپي کيدنې) مستند کړې، چې تر ډیره د ځمکنيو نښتو له امله را منځ ته شوې (٢٨٢ مړينې، ٨٩٨ ټپي کيدنې)، په لاس جوړ چاوديدونکي توکي (٢٦٥ مړينې، ٦١٧ ټپي کيدنې) او ځانمرګي او ډله یيز بریدونه (٩٥ مړينې، ٢٤٩ ټپي کيدنې). ښځې او ماشومان د تلفاتو ٢٨ سلنه جوړوي. د همدې مودې پر مهال، دولت ضد عناصر د ټولو ملي تلفاتو د ٧٥ سلنې لامل وو، په داسې حال کې چې دولت پلوه ځواکونه د ٨ سلنې مسؤل وو، ١٥ سلنه د دواړو ډلو تر منځ ځمکنۍ نښتو ته منسوب شوې، پاته تلفات کومې ډلې ته نه دي منسوب شوې يا د پولې په اوږدو کې د ډزو د تبادلې له امله را منځ ته شوې. د ولسمشرۍ د دوهم پړاو ټاکنو په اړه تاوتریخوالي هم د ملي کسانو تحفظ او ساتنه اغيزمنه کړې. د جون په ١٤، د ولسمشرۍ د دوهم پړاو ټاکنو پر مهال، يوناما ٢١٧ ملي تلفات (٥٤ مړينې، ١٦٣ ټپي کيدنې) مستند کړې، په دې کې هغه نارينه او ښځې، د کميسيون کارکونکي، ماشومان او نور ملکيان شامل وو چې د رای ورکولو خپل حقونه کارول، په هغو بریدونو کې په نښه شول چې په عمدي توګه يې ټاکنيز بهير په نښه کړ. د ملي تلفاتو سربيره، يوناما د ټولټال ٨٧ پوليسو د تلفات په اړه راپورونه تر لاسه کړل: د رايو د مرکزونو د ساتلو يا د کميسيون د انتخاباتي توکو د کاروانونو د بدرګه کولو پرمهال ٢١ تنه پوليس وژل شوي او نور ٦٦ تنه ټپيان شوي دي. د جولای په ٢٧، د وزيرانو شورا دارالانشاء يوه اعلاميه خپره کړه، او د امنيتي عملياتو په جريان کې يې د ملي وګړو د ساتنې پر اهميت او د استوګنې او د وګړو د ګڼې ګوڼې په سيمو کې يې د درنو وسلو د کارولو په منع ټينګار وکړ. د ملي دفاع وزارت، د کورنيو چارو وزارت او د ملي امنيت رياست ته يې د ولسمشر هغه فرمان کوم چې د ٢٠١٣ کال په فبروري کې خپور شوی و او د استوګنې په سيمو کې يې د ملي تلفاتو د مخنيوي په خاطر د هوايي بریدونو د مخنيوي غوښتنه کړې وه، ور ياد کړ.

٣٦. د جنوري د ١ او د اګست د ١٥ تر منځ، د ماشومانو او وسله والې شخړې په اړه د نظارت او راپور ورکولو په هکله د ملګرو ملتونو په مشرۍ د هيواد کاري ځواک ټولټال ٢١٥ پيښې مستندې کړې چې د ټولټال ١٥٨ ماشومانو د وژل کيدو او نورو ٣٢٢ ماشومانو د ټپي کيدو لامل شوې. د ماشومانو د تلفاتو ډيری برخه د ختيځې سيمې څخه راپور شوې، چېرې چې ١١٣ ماشومان وژل شوي او ټپيان شوي دي. ځمکنۍ نښتې د ماشومانو د مړينې او ټپي کيدو اصلي لامل و، چې ٥٤ ماشومان يې

وژلي او ١٨٠ نور يې تپيان کړي. د ولسمشرۍ د دويم پړاو ټاکنو په ورځ، ١٩ ماشومان مړه او ٥٧ تپيان شوي، دا په يوه ورځ کې د ماشومانو د تلفاتو تر ټولو لوړ ارقام دي چې کله کاري ځواک په ٢٠٠٩ کې د ماشومانو د تلفاتو په مستند کولو پيل وکړ. يوناما همدارنگه د کم عمره ګمارني درې پيښې او د ماشوم تبستونې پنځه پيښې مستندې کړې دي.

٣٧. د جولای په ١٤، د عمر د تاييد د بهبود او د نويو ګمارل شويو کسانو د سکرينينګ/معلوماتو او په وسله واله جګړه کې د ماشومانو په اړه د افغان امنيتي ځواکونو د روزنې په شمول، ملګرو ملتونو د کم عمر استخدام د مخنيوي لپاره د ٢٠١١ کال د عمل د پلان د پلي کولو په برخه کې د شوي پرمختګ هرکلی وکړ. د جولای په ٢٣، د بهرنيو چارو وزارت د معين او عدلي وزير سره د يو لړ غونډو په تعقيب، د ماشومانو او وسله والې شخړې په اړه د وزارتونو تر منځ د رهبري کميټې د "موافقت په لور د سرک نقشې" په هکله موافقه وکړه. ملګرو ملتونو د سرک نقشې د تطبيق په برخه کې دولت ته د تخنيکي ملاتړ چمتو کول همغږي کړل. ماموريت همدارنگه په ټول هيواد کې د حکومتي او غير دولتي همکارانو سره د مدافعي يو لړ اقدامات ترسره کړي ترڅو په وسله واله جګړه کې د افغانستان د ماشومانو د ساتنې په اړه د خپل رهنما کتابګوتي د خپرولو سره مرسته وکړي.

٣٨. ماموريت د ښځو پر وړاندې د تاوتريخوالي د مخنيوي په اړه د افغانستان حکومت ته په پرله پسې توګه تخنيکي ملاتړ او مشورې برابرې. د توکيو د دوه اړخيزه حساب ورکونې د چوکاټ د پروسې په اړه، يوناما د ښځو پر وړاندې د تاوتريخوالي د منع قانون د تطبيق په اړه د لومړي حکومت د راپور د سپارښتنو پراساس د عمل پلان د پراختيا لپاره د ښځو د چارو د وزارت سره تخنيکي مرسته کړې. د ښځو پر وړاندې د تاوتريخوالي په قضيو کې د منځګړيتوب په اړه د لارښودونو د پراختيا لپاره د يوه کنفرانس لپاره په ځانګړي ډول وړانديزونه په پلان کې شامل شوي وو. ماموريت همداراز د امنيت شورا د ١٣٢٥ (٢٠٠٠) پريکړه ليک د تطبيق په اړه د بهرنيو چارو د وزارت سره د ٢٠١٥-٢٠١٨ کلونو لپاره د عمل د ملي پلان د پياوړي کولو لپاره ملاتړ برابر کړ. سربيره پر دې، د ښځينه پوليس افسرانو د ادغام او د جنسي تيري څخه د هغوی د ساتنې لپاره د کورنيو چارو د وزارت د ظرفيت د پياوړتيا د روانې پروسې د يوې برخې په توګه، يوناما د شکايتونو د يوه خپلواک ميکانيزم د رامنځ ته کولو غوښتنه کړې، کومه چې په اصولو کې د دې وزارت لخوا منل شوې.

٣٩. د جولای په ١٣، د ولسمشرۍ فرمان صادر شو چې د افغانستان له اړخه د پروتوکول سره د هيواد الحاق تصديقي او موخه يې د افرادو، په ځانګړي توګه، د ښځو او ماشومانو د قاچاق مخنيوی، له منځه وړل او مجازات دي، او د فرا ملي تنظيم شويو جرمونو پر وړاندې د ملګرو ملتونو کنوانسيون بشپړوي. په ورته وخت کې، د انساني قاچاق سره د مبارزې لپاره د افغانستان عالي کميسيون په ولايتي کچه د قاچاق په اړه کميسيونونه رامنځ ته کړل، چې مشري يې د والي له خوا کيږي او په ترکيب کې يې د اړوندو وزارتونو استازي شامل دي. د بشري حقونو د ترويج او ساتنې لپاره د بشري حقونو د ملي سازمانونو د همغږۍ نړيوالې کميټې لخوا د ٢٠١٣ کال په ډسمبر کې د پريکړې په حواله د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کميسيون د اعتبار په اړه پريکړه وځنډوله، د جون په ٣٠ يې کميټې ته معلومات وړاندې کړل چې څنگه يې په فعاله توګه د کميشنرانو لپاره د انتخاب او ګمارنې د پروسې په اړه د کميټې انديښنو ته په فعاله توګه رسيدکي کوله. مدني ټولني هم د کميسيون په ملاتړ خپل سپارنې چمتو کړې.

څلورم. د کابل د پروسې تطبيق او د پراختيايي مرستو همغږي

٤٠. د افغانستان په اړه د وزيرانو د پراختيا د کنفرانس لپاره چمتووالي چې د نومبر په ٢٥ په لندن کې دايريږي، د راپور ورکولو په موده کې د حکومت او نړيوالې ټولني ترمخ د خبرو اترو لپاره تمرکز برابر کړ. د جون په ٢٣، د مالي وزارت او نړيوالې ټولني په يوه ناسته کې موافقه وکړه چې د کنفرانس هدف به د توکيو د دوه اړخيز حساب ورکونې د چوکاټ د موجوده ژمني نوي کول وي. ياد وزارت او د نړيوالې ټولني استازو د کنفرانس پر اهميت تاکيد وکړ او همدارنگه يې د خصوصي سکتور تر مشرۍ لاندې پر وده ټينګار وکړ ترڅو وکولای شي اقتصادي پرمختيا او نړيوالې بانګونې ته وده ورکړي ترڅو په مرستو د افغانستان د اتکا د راکمولو سره مرسته وکړي. کنفرانس به همدارنگه د توانمندي مدني ټولني او خصوصي سکتور رول او همدارنگه د چوکاټ د موخو د ترلاسه کولو لپاره د سيمه ييز حکومت ښکيلتيا مشخصه کړې. تمويلونکو د سيمې د يو شمير مشخصو کاري ډلو له لارې د يوه "تازه او نوې شوې" کاري چوکاټ په اړه د نړيوالې ټولني د شريکانو تر منځ په سلا مشورو او اجماع پيل وکړ. هغه معلومات به د افغانستان په اړه د لندن کنفرانس لپاره د چمتووالي په برخه کې له راتلونکي ادارې سره د

هغوي ښکېلتيا رهبري کړي. د مدني ټولني گډې کاري ډلې، چې د مدني ټولني د نږدې ١٠٠٠ سازمانونو څخه يوه جوړه شوې شبکه ده، د اصلي کنفرانس او د کنفرانس په څنډه کې د پلان شويو پيښو لپاره چمتووالی پيل کړ.

٤١. اقتصادي وضعيت لاهم ننگونکی دی. د جولای په ٢٢، د مالي وزارت راپور ورکړ چې د جنوري له ١ څخه د جون تر ٣٠ پورې د غیر کمري عوايدو راتولول د هدف څخه ٢٠ سلنه کم و، دا د ٢٠١٣ کې د ورته مودې په پرتله د ترلاسه شوي عايد څخه ٢ سلنه کم وو. حکومت د يو شمير لويو نړيوالو شرکتونو په شمول، د سوداگريز تاسيساتو لخوا د ټکسونو د نه ورکولو له امله حکومت دا مسله د عوايدو کمزوري فعاليت او د پانگوني په برخه کې دوامداره کمښت ته منسوب کړي. سريزه پر دې، د کمري محصولاتو راتولول د هدف د کچې څخه ٢٣ سلنه، او د ٢٠١٣ کال د ورته مودې په پرتله ٨ سلنه ټيټ شوي. د مالياتي عوايدو جمع اوري تر ډيره بريده د لوړ ارزښت لرونکي توکو د وارداتو په برخه کې د ٢٢ سلنې کمښت له امله اغېزمنه شوې. د مالي وزير، عمر زاخيلوال، د سياسي ناڅرگندتيا او د پېښي په پرتله د ورو اقتصادي ودې له امله د ٥٣٧ ميليون ډالرو مالي تشې اټکل وکړ. د مالي وزارت دې ټکي ته په اشارې سره وويل چې داسې نښې نښانې نه تر سترگو کيږي چې د نوي حکومت د راتلو دمخه به وضعيت ښه شي. د کنترول په اقدامونو کې چې دمخه نيول شوي د اختياري پراختيايي لگښتونو کمول، د عملياتو او ساتنې د لگښتونو کمول او د عوايدو د راتولولو لاسني چارې (د کمرونو په گډون) شاملې دي. د ٢٠١٤ په لومړي شپږو مياشتو کې د فعاليت سره په پرتله کولو، د جولای په مياشت کې د عوايدو د راتولولو په برخه کې يو څه پرمختگ ثبت شوی. تمويل کونکو د مالي له وزارت سره د مالي تشو د اندازې او لاملونو او په خپلو کې د ممکنه غبرگونو په اړه په پرله پسې توگه خبري اترې کړي دي.

٤٢. د حکومت د هڅو چې موخه يې د قانوني اقتصادي ودې او د فساد پر وړاندې د مبارزې د اقدامونو ترويج و، د راپور ورکولو د مودې په جريان کې پرمختگ کړی. د جون په ٢٦ د ولسمشر کرزي له خوا د تروريزم د تمويل او د پيسو مينځلو سره د مبارزې په اړه د قوانينو د تصويب په تعقيب، د مالياتي عمل ځواک، چې يو بين الدولتي نهاد دی او د نړيوال پيسو مينځلو او د تروريزم د تمويل د مخنيوي لپاره لارښودونه ټاکي، د جون په ٢٧ خپله پريکړه چې موخه يې د اداري فساد پر وړاندې د هيواد د دريځ د درجې کښته کول دي، وځنډوله. که څه هم چې کاري ځواک دې ته اشاره وکړه چې که چېرې د ٢٠١٤ کال تر اکتوبر پورې قانون پلي نه شي، نو بيا به د دريځ د درجې په کښته کيدو غور کوي. دا ډول پريکړې به په افغانستان کې د نړيوالو سازمانونو سره د مالي بنسټونو ښکېلتيا محدوده کړي، د هيواد په دننه او بهر کې به مالي جريانونه محدود کړي او د نړيوالې سوداگرۍ تمويل ستونزمن کړي.

پنځم. بشري مرسته

٤٣. د جولای په ١٥، د عامې روغتيا وزارت د ٢٠١٣ کال د ملي تغذي سرې موندنې، چې د ملگرو ملتونو په تخنيکي مرسته ترسره شوې وې، خپرې کړې. پداسې حال کې چې د تيرې سرې راهيسې پرمختگونه او ښه والی ثبت شوی، د ٥ کلونو څخه په کم عمر ماشومانو کې د خوارځواکي (٩٠.٩ سلنه) او شديدې ضياع (٤ سلنه) په اړه موندنې د ملگرو ملتونو د اضطراري حدودو څخه لوړ دي. موندنو جوتته کړې چې د تغذي د کلیدي مداخلتونو کم پوښښ او د نوي زيرون او ځوان ماشوم د تغذيه کولو د کړنو په اړه د کم پوهاوی د حادې او اوږدې خوارځواکي د دوه گوني ستونزې سره مرسته کړې. په افغانستان کې، د ماشومانو د کلي مړينو ٦.١٢ سلنه، چې ١٨٩٠٠٠ دي، د شديدې خوارځواکي سره تړاو لري. عمومي بشر دوستانه وجهي صندوق د سختې شديدې خوارځواکي سره د رسيدکي لپاره اختصاص لومړيتوب بندي کړی دی ترڅو په اتو ولايتونو کې چيرې چې د شديدې خوارځواکي بېرني حدود مات شوي، د ملگرو ملتونو او غير حکومتي سازمانونو د همکارانو لخوا د غبرگون ملاتړ وکړي.

٤٤. د مۍ د ٣١ او د اگسټ د ١٥ تر منځ، د هيواد له ختيځ څخه د شپږو راپور شويو قضيو په درلودلو سره او د سويل او لويديځ څخه په ترتيب سره د يوې يوې قضیې په درلودلو سره، افغانستان د جنوري د مياشتې له لومړۍ نيټې راهيسې د پوليو د ټولټال اتو قضيو پيښې ثبت کړي. د اپريل او جولای په موده کې، د واکسيناسيون ملي کمپاينونه په لار اچول شوي وو او د پنځو کلونو څخه د ټيټ عمر درلودونکي ٨.٩ ميليونه ماشومان يې واکسين کړل، همداراز د واکسيناسيون سيمه ييزو کمپاينونو

٣.٥ ميليونه ماشومان چې د خطر په لوړو سيمو کې اوسيدل واکسين کړل. د جولای په ١٠، د کندهار ولايت او د پاکستان د بلوچستان ايالت د تخنيکي کارپوهانو تر منځ د گوزڼ د همغږۍ غونډه جوړه شوې وه ترڅو د واکسين فعاليتونه هممهال کړي.

٤٥. د جون په ١٥ د شمالي وزيرستان په ايجنسۍ کې د پاکستان د پوځي عملياتو له پيل وروسته، د اگست تر ١٥ پورې، د افغانستان په ختيځ کې خوست او پکتیکا ولايتونو ته شاوخوا ١٣٠٠٠ کورنۍ ور اوبښي وې. د پولې په اوږدو کې د ١٤ ولسواليو په کچه اټکل ٨٠ سلنه وګړو د کوربه ټولنو سره پناه اخيستې. د خوست او پکتیکا په ولايتونو کې د نړيوالو همکارانو په مرسته د سيمه ييزو چارواکو لخوا تر شپږو مياشتو پورې د غبرګون يو پلان پلي کيږي ترڅو د لومړيو ټوب د روانو مداخلتونو ملاتړ وکړي او همدارنگه تر ټولو بېرني او شديدې بشري اړتياوې پوره کړي.

٤٦. د جولای تر ٣١، د داخلي بې ځايه شويو کسانو کاري ځواک، چې ګډه مشري يې د کېوالو او راستنيدونکو د چارو د وزارت او د ملګرو ملتونو له خوا وشوه، په ٢٠١٤ کال کې په افغانستان کې د شخړې له امله ٦٠٣٠٧ بې ځايه شوي کسان ثبت کړي، چې په دې سره د داخلي بې ځايه شويو وګړو ټولټال شمير ٧٠١٩٠٩ تنو ته رسېږي. د جون له ٢٠ نيټې راهيسې د هلمند په يو شمير شمالي ولسواليو کې روانې نښتې د پام وړ ملګي تلفاتو او داخلي بې ځايه کيدنې لامل شوې. د نا امنې د لوړو کچو له امله، د بشريالني د فعالينو وړتيا څو په مستقيمه توګه په دغو ولسواليو کې بې ځايه شويو کسانو ته لاسرسی ومومي، د سرکونو په بنديدو سره ډير محدود شوې چې د زياتې انديښنې وړ دي. د هيواد په شمال کې د فارياب ولايت په قيصار ولسوالي کې روانې شخړې هم د ټولټال ٦٧٤ کورنيو د راپور شويو بې ځايه کيدنو لامل شوې.

٤٧. د ٢٠١٤ کال په لومړيو شپږو مياشتو کې، ټولټال ١٠٠٥٥ کېوال (په اوسطه ډول په ورځ کې ٤٧ انفرادي کسان) په خپله خوښه هيواد ته ستانه شوي. د پاکستان څخه ١٧١٦٨، د ايران د اسلامي جمهوريت څخه ٢٧٤١ او له نورو هيوادونو څخه ١٤٤ انفرادي کسان هيواد ته ستانه شوي دي. د جنوري د مياشتې راهيسې او د راپور ورکولو تر مودې پورې، د ٢٠١٣ کال د ورته مودې په پرتله، د راستنيدونو په ارقامو کې ٦٥ سلنه چټکوالي راغلي. په ٢٠١٤ کال کې تر دې دمه د راستنيدو په ارقامو کې کمښت تر يوې اندازې پورې په ټاکنو او د انتقالي مودې په جريان کې د امنيت په اړه انديښنو ته منسوبېږي.

٤٨. د پناه ځايونو د بهبود په پلان کې د ټولټال ٨١٦٤ پناه ځايونو د لومړنۍ پيژندنې په تعقيب کوم چې د افغانستان په شمالي برخو کې د اپريل او مۍ په مياشتو کې د سيلابونو له امله ويجاړ شوې وو، د تمويل تخصيص، د پناه ځايونو لپاره د عاجل غبرګون د تمويل په شمول، تر دې دمه د ٩٤١ پناه ځايونو لپاره تمويل تاييد شوی.

٤٩. د ماين پاکي په سکتور کې، د پنځو اضافي ولسواليو په درلودلو سره چې د ماينونو څخه يې پاکي اعلان کړې، د راپور ورکولو د مودې په جريان کې په ٣٢ ټولنو کې د جګړې څلور ډګرونه او د ماينونو ٧٢ ډګرونو له ماينونو څخه پاک شوې. ملګرو ملتونو د ايساف سره کار کولو ته دوام ورکړی ترڅو دا ډاډ ترلاسه کړي چې د اډو او ډزو تمرين ځايونه تړل شوي يا ليريدول شوي او د ناچاودد توکو څخه پاک شوي؛ ٩٤.٤ کلومتره ځمکه پاکه شوې او له ٣٤٠٠٠ ډير چاوديدونکي توکي او د کوچني وسلو شاوخوا ١٢٩٠٠ مهمات لرې يا له منځه تللي دي.

٥٠. د بشري لاسرسي محدوديتونه په دوامداره توګه د ملګرو ملتونو د نړيوال نظارتي چوکاټ لاندې ثبت شوي. د پرسونلو، شتمنيو او تاسيساتو پر وړاندې بريدونه او د روغتيايي تاسيساتو څخه سرغړونې د انديښنو د مهمو ساحو په حيث پاتې دي. د اگست په ١٥، د ١١٤ تښتونو او عمدي تښتونو او نيونو او د پنځو کسانو د توقيف په درلودلو سره، په ٢٠١٤ کال کې د پرسونلو، شتمنيو او تاسيساتو پر وړاندې د تاوتريخوالي ١١٧ پيښې ريكارډ شوې چې په نتيجه کې يې ٣٥ مرستندويه کارکونکي وژل شوي او ٣٥ ټپيان شوي دي. د جنوري د ١ او د اگست د ١٥ تر منځ، ٤١ پيښو غير دولتي، د دولت لخوا اداره شوي روغتيايي تاسيسات او شتمنۍ متاثره کړې چې زياتره يې په ختيځو او مرکزي ولايتونو کې وو.

٥١. د اگست تر ١٥، د افغانستان لپاره ټوليز بشر دوستانه تمويل ٣٤٥ ميليون ډالرو ته ورسيد چې د له هغه جملې څخه ٢٠٦ ميليون ډالره د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د ستراتيژيک غبرګون پلان ته ځانګړي شوي (٥١ سلنه تمويل). د پاته بيلانس څخه ٥٦ ميليون ډالر نړيوال سره صليب او سرې مياشتې ټولني ته راپور شوې، د بشر پالنې د عمل لپاره د نږدې ٣٠ ميليون ډالرو ژمنه شوې خو تخصيص شوې نه دي، د راپور سره سم پاته برخه نه ده همغږي شوې. د پلان سره د همغږي

تمويل له جملې څخه دوه پر دريمه برخه د ملګرو ملتونو نمايندګيو او يوه پر دريمه برخه نا دولتي سازمانونه ته تخصیص شوي. تر نن ورځې پورې د افغانستان لپاره تر ټولو لوی بشردوستانه مرسته کونکي د امریکا متحده ایالات، جاپان، کاناډا، د کوریا جمهوریت، ډنمارک او سوېډن دي. د اضافي اړتیاوو په نظر کې نیول سره چې د تغذیې د ملي سروې څخه راولاړېږي، له پاکستان څخه د زیاتو راستنیدونکو مهاجرینو راستنیدل او د سیلاب نه وروسته د پناه اخیستنې په غبرګون کې، د جولای په میاشت کې د هیواد د کچې د بشردوستانه ډلې لخوا د ٤٠٦ میلیون ډالرو د پلان نیمه کلني بیاکتني وړاندیز شوي تخصیصونه لومړیتوب بندي کړل.

شپږم. د مخدره توکو پر وړاندې مبارزه

٥٢. ابتدایي ارزونې ښيي چې په ٢٠١٤ کال کې د تریاکو ٢٦٩٢ هیکتاره ځمکه له منځه وړل شوې چې دا به د ٢٠١٣ کال په پرتله د ٦٣ سلنې څخه استازیتوب وکړي. کیدای شي یاد کمښت د امنیتي ځواکونو له خوا په هغه تمرکز پورې تړاو ولري چې موخه یې د ټاکنو د بهیر خوندي کول و. د جون د ١ او د اګسټ د ١٦ تر منځ، د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې افغان پولیسو ټولټال ٥٩٧ عملیات ترسره کړي چې په نتیجه کې یې ٥٢٩ تورن کسان نیول شوي او همدارنګه د هیروئینو د تولید ١٦ ناقانونه لابراتوارونه له منځه وړل شوي او ٤٤٠ کیلوګرامه کیمیاوي پریکسر، ١٣٢٥٩ کیلوګرامه تریاک، ١٠٥ کیلوګرامه د تریاکو دانې، ٦٥٤ کیلوګرامه هیروئین، ٢٦٤٢ کیلوګرامه چرس، ٢١٦٥ کیلوګرامه ام فیتامین، ٢ کیلوګرامه مورفین، ٨١ نقلیه وسیلې او ٦٦ میله بیلابیلې وسلې ضبط کړي دي. د یادو عملیاتو پر مهال، د دندې پر مهال نهه تنه پولیس افسران ټپیان شوي دي.

٥٣. په قزاقستان کې د جون په ٢٦ او ٢٧ یو سیمه ییز کنفرانس جوړ شوی و، چې د مخدره توکو او HIV په مخنیوي یې تمرکز درلود. د جولای له ٢ څخه تر ٤ پورې، په قرغزستان کې یو سیمه ییز ورکشاپ چې سرلیک یې "د پیسو غیرقانوني کارول او د ارزښت د لیرد خدمتونه" و جوړ شو. ورکشاپ په لویدیځ او مرکزي آسیا کې د پیسو مینځلو ضد د سیمه ییزې ډلې د کارپوهانو دوهمه ناسته تسهیل کړه.

شپږم. د ماموریت ملاتړ

٥٤. یوناما د سیاسي، امنیتي او مالي چاپیریال په بې باوريو کې د خپل ماموریت د ښه ترسره کولو لپاره د سرچینو همغږي کولو ته دوام ورکړی. د راپور ورکولو د دورې په جریان کې، په ملګرو ملتونو د نړیوالو پوځي ځواکونو د کمیدلو د احتمالي اغیزو، په ځانګړي توګه د هوایي ډګرونو د امنیت او طبي ملاتړ په اړه ارزونه په پرله پسې توګه ترسره شي.

٥٥. د دې لپاره چې د ولسمشرۍ د ټاکنو د تفتیش په پروسه کې د ملګرو ملتونو د هڅو سره مرسته وشي، یوناما په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د دفتر په ودانۍ کې د اروپایي اتحاديې د تر ١٠٠ زیاتو کتونکو لپاره د استوګني د خوندي ځای لپاره د چمتووالي همغږي وکړه. د دې سربیره، یوناما د ملګرو ملتونو د پراختیایي پروګرام سره یو ځای کار وکړ ترڅو د هیواد په کچه د کمیسون د تاسساتو څخه د تفتیش د یوې برخې په حیث په کابل کې خپلو مرکزي دفترونو ته د رایو د بیرته ترلاسه کیدو د ملاتړ په برخه کې اضافي هوایي امکانات چمتو کړي.

٥٦. ماموریت د کارمندانو او نورو سرچینو د تخنیکي پلې کیدو یا غځیدنې پر اساس د ٢٠١٥ کال د لومړیو شپږو میاشتو لپاره لنډمهاله بودیجه وړاندې کړه. د انتظار وړ سیاسي لیرد نه وروسته او د روان امنیتي لیرد په پام کې نیولو سره، د ٢٠١٤ کال د څلورمې ربعې لپاره تخنیکي ارزونه پلان شوي؛ د ارزونې پایله به د ٢٠١٥ کال لپاره د بودیجې په سپارلو کې منعکسه شي چې په ٢٠١٥ کال کې به وسپارل شي.

اووم. کتنې

٥٦. د راپور ورکولو موده د افغانستان لپاره یوه خورا هڅونکې موده وه، د ټاکنو د یوه اوږده او له سیالی څخه ډک بهیر په درلودلو سره چې اقتصادي بې باوري لا پسې پراخوي، مخربو ته نور جرئت ورکوي او د خلکو ناامیدي زیاتوي. د ژوند په هر ډګر کې د اغیزې په احساسولو سره، د خلکو په منځ کې د لمس وړ اضطراب شتون لري څوک چې ټول په ښه توګه په یاد لري

چې کله حکومتي ادارې لا له وړاندې ناکامه شوې او کورنۍ جګړې ته ننوتې. زه د ميليونونو افغان ميرمنو او سړو حوصلې او عزم ته چې د رای ورکونکو، کانديدانو، د کمپاين او د انتخاباتي کارمندانو او ناظرينو په توګه د رای ورکولو په دوو مرحلو کې برخه اخيستې وه سلام کوم. د يوه سوله ييز، ديموکراتيک مشرتابه د ليرد د ترلاسه کولو لپاره بايد د هغوي د هيلې درناوی وشي.

٥٨. د رايې اچونې د دوهم پړاو په تعقيب او د هغه له امله، او د دواړو نوماندانو او ولسمشر په غوښتنه، ملګرو ملتونو د تفتيش د پروسې نظارتي نقش په غاړه واخيست او بشپړ واک او مسؤليت يې د افغان ټاکنيزو ارګانونو سره و. د دې بلند پروازانه کړنې د پې ساري کچې او پيچلتيا سره سره، تفتيش د څو ورځو په دننه کې پيل شو او په دوامداره توګه يې دوام درلود خو سرعت يې يو برابر نه وه، په دې نيت سره چې جعلي رايې د اعتبار وړ رايو څخه چې د جون په ١٤ نيټه صندوقونو ته لويدي وي، جلا شي. د متحده ايالتونو د بهرنیو چارو د وزير کيرې په ملاتړ، دواړو نوماندانو د جولای په ١٢ ژمنه وکړه چې د هيواد د راتلونکي مشر د ټاکلو په برخه کې به د تفتيش پايلې مې او ياده ژمنه يې د اګسټ په ٨ بيا تکرار کړه. د دې هڅو سره په ګډه، د ملي يووالي د توافق شوي حکومت د بڼې او دندو د توضيح کولو لپاره د افغانانو ترمنځ خبرې اترې تر سره شوي. د افغانستان پر وړاندې ګڼ شمير اقتصادي او امنيتي ننګونې قوي مشرتابه او د موخې يووالي ته اړتيا لري: ځکه نو د ريښتني ملګرتيا لپاره ژمنې خورا مهمې دي.

٥٩. د راپور ورکولو د مودې په جريان کې د اوږد مهاله سياسي ناڅرګنتيا او د نړيوالو ځواکونو د شمير د کمښت په منځ کې، مخربو عناصرو - طالبانو، اړوندو ياغي ډلو، داخلي او نړيوالو ترهګرو شبکو، جرمي ډلو او د قدرت محلي دلالانو بيا ځانونه مطرح کړل. د بنځو او ماشومانو په منځ کې د مړينې او ټپي کيدو په شمير کې د خطرناک زياتوالي په درلودلو سره، ملګري کسان په دوامداره توګه د ډزو په تبادله کې راګير دي. د شخړې بدلیدونکي ماهيت د دې لامل شوی تر څو ځمکې نښې را منځ ته شي او په دې سره د ملګري تلفاتو مخکښه لامل ګرځيدلی. د بشري لاسرسي پر وړاندې ننګونې هم مخ پر زياتيدو دي او زه په جګړه ځپلو سيمو کې د معافيت د کمپاينونو د يقيني کولو په برخه کې د ترسره شوي پرمختګ هرکلی کوم. ملګري ملتونه چې د ټولو خواوو سره د ښکېلتيا په لټه کې دي، د هغه ډاډ حاصلولو په شمول چې د بشر دوستانه او بشري حقونو په مسؤليتونو پوه شي او هغه ترلاسه کړي، ترڅو په ملګري خلکو باندې د وسله والې شخړې اغيزې له منځه يوسي.

٦٠. د ٢٠١٤ کال د جګړې د فصل په اوږدو کې د دولت ضد عناصرو له خوا د لوړې کچې ښکېلتيا او افغان امنيتي ځواکونه د ازمايښت سره مخ کړل. پداسې حال کې چې د پوځ او پوليسو پرسونل په ډيره ميرانه د سترو ننګونو پر وړاندې غبرګون ښې، د دې په خاطر چې د روانو ګواښونو سره پريکنده مبارزه وشي، د ظرفيت او وړتيا څخه د ډاډ حاصلو په خاطر افغان ادارې د ځواکونو لپاره دوامداره او د پام وړ نړيوالې مرستې ته اړتيا لري. په داسې حال کې چې دا منو چې د هغوي ژمنې په زياتو انساني تلفاتو تمایې شوې، زه د ايساف سره د ډيری هيوادونو دوامداره ژمنې ستايم. سره لدې چې افغانان اوس د خپل هيواد د امنيت بشپړ مسؤليت لري، او لکه څنګه چې ايساف د خپلې دې دندې پای ته نږدې کيږي، زه د افغان ځواکونو سره د نړيوالو ژمنو د دوام، کومې چې د شمالي اتلانتيک د تړون د سازمان (ناتو) په ناسته کې چې د متحده ايالاتو په شیکاګو او ليزبون کې ترسره شوې د دوام او ترسره کيدو غوښتنه کوم. د راتلونکي امنيتي مرستې د چمتو کولو او پلي کولو لپاره موافقه شوي حقوقي چوکاټونه او د پلانونو معيارونه اړين دي. دا د ناهيلي وړ خبره ده چې د ټاکنو په پايلو کې دوامداره ځنډ د دې لامل شو چې افغانستان و نه شي کولای د نوې مشرتابه په واسطه په نيورټ، ويلز، انګلستان او شمالي آيرلينډ کې د ناټو په سرمشريزه کې چې د سپټمبر په ٤ او ٥ نيټه جوړه شوې وه، د افغانستان استازيتوب وکړي، چيرې چې د افغانستان نړيوال همکاران يوځل بيا له ٢٠١٤ کال څخه وروسته هم خپلو مرستو ته دوام ورکوي. نوې اداره به د امنيتي روشنو په اړه د پريکړو د نيولو په برخه کې ګړندي خوځښت ته اړتيا ولري. زه د دواړو کانديدانو له خوا د هغه ګډ بيان په اړه کوم چې دوی د ناټو سرمشريزې ته وړاندې کړ، په کوم چې دوی "په يوه جامع سياسي لړليد"، د ملي يووالي په حکومت، او همدارنګه له متحده ايالتونو سره د دوه اړخيزه امنيتي تړون او د ناټو سره د ځواکونو د وضعيت په اړه د تړون موافقه وکړه، هرکلی کوم.

٦١. د افغانستان د ډيريدونکې مالي تشې سره د مبارزې په موخه او د دې ډاډ ترلاسه کول چې کيدای شي عادي بوديجوي لګښتونه ترلاسه شي، دا به د نوې ادارې لپاره هم يوه فوري ننګونه وي. د ټاکنو اوږدې مودې، د لوړو دولتي موقفونه تش پاته کيدو، اوږدو کمپاينونو او د ټاکنو وروسته کړکيچ شديدې ناڅرګندتيا، د ودې په برخه کې د چټک کموالي، د پانګوالو د باور د کميدو او د عوايدو د راټولولو په برخه کې د کمزوري فعاليت سره مرسته وکړه. د افغانستان د نن ورځ اقتصادي وضعيت د

انديښنې وړ دي. د وزيرانو پراختيايي کنفرانس، چې د نومبر په مياشت کې په لندن کې جوړېږي، د افغانستان د حکومت او تمويلوونکو ترمنځ د توکيو د دوه اړخيزه حساب ورکونې د چوکاټ د مرکزي جوړښت په شاوخوا او د نوې ادارې د لومړيتوبونو او پروگرامونو سره په سمون کې د مشارکت د تاييدولو لپاره حيايي فرصت چمتو کوي. د افغانستان مخ پر وده ناقانونه اقتصاد د ناڅرګندتيا عامل او سرچينه ده او د کموالي هيڅ نښه نښانه نه بښي. زه د نوې ادارې او نړيوالې ټولنې لخوا د جدي سياسي ارادې د ښوولو غوښتنه کوم ترڅو په افغانستان کې د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې مؤثرې هڅې چې بنسټ يې پر پراختيايي لومړيتوبونو ولاړ وي او قانوني اقتصاد پياوړي کوي او غير قانوني اقتصاد کمزوری کوي، يقيني کړي.

٦٢. د ناڅرګندتيا اغيزې د افغانستان له پولو وړه خوا هم احساس شوې، د افغانستان ګاونډيان د يوه ټيکاو لرونکي حکومت او اغيزمنې حکومتدارۍ په اړتيا ټينګار کوي. د سيمه ييزو همکارانو سره د افغانستان په اړيکو پورې تړلی اهميت د استانبول د پروسي د وزيرانو د څلورم کنفرانس لپاره په پلانونو کې ليدل کيدای شي، چې د چين په تيانجن کې ترسره کېږي، ترڅو سيمه ييزه همکارۍ يوې لورې کچې ته پورته کړي. ياد اهميت د غونډې په ځنډيدو سره هم څرګند شوې ترڅو د نوې ادارې لپاره انتظار وایستل شي. زه ټول برخه اخيستونکي او ملاتړ کونکي هڅوم چې د دې مهم نوبت او د دې سره د اړوند اعتماد جوړونې د اقدامونو سره په حرکت کې فعاله او رغنده ښکيلاکي زياته کړي. د راپور ورکولو د مودې په جريان کې د افغانستان او پاکستان تر منځ دوه اړخيزې اړيکې له ننګونو ډکې وې. د امنيت، تروريزم ضد مبارزې، د افغانانو تر رهبري لاندې د هڅو او اقتصادي پراختيا په شمول، زه په دواړو ګاونډيو هيوادونو غږ کوم چې په کابل کې د نوې ادارې د فرصت په کارولو سره اړيکې له سره تنظيم کړي او د کلې علاقې وړ ساحو کې د مؤثره همکارۍ لپاره فضا زياته کړي.

٦٣. د ټاکنيزې پروسي له لارې د واک ليرېد، او د نوماندانو له خوا د پايلو منل هغه يوازینۍ وسيلې دي چې نوي مشر او حکومت ته اختيارات ورکوي چې د ننګونو سره مبارزه وکړي. د واک مشروع ليرېد هم د افغانستان د موسساتي او قانوني چوکاټونو او په هغوي باندې د خلکو د باور د ساتنې تر ټولو ښه لار ده. تر دې دمه چې لا هم ځيني پيښې مشخصې نه دي، زه د هيواد مشران هڅوم چې د خلکو هيلو او د ملي يووالي مسلې ته لومړيتوب ورکړي او د غلطې محاسبې يا بدبختي پر وړاندې يې ساتنه وکړي او په ديموکراتيک بهير باندې د دوی د باور د بيرته راګرځولو په برخه کې ورسره مرسته وکړي. زه د تفتيش په پروسه کې د ملګرو ملتونو د منل شوي رول، او د سياسي هوکړه ليکونو لپاره د ملاتړ، د شخړې د مخنيوي د ماموريت او د افغانستان د ليرېد د برياليتوب لپاره د ياد سازمان د ژمنې د ريښتني انعکاس په توګه د ماموريت په اړه په بې ساري غبرګون وياړم. د سيستم پر اساس د سرچينو، پرسونلو او تخنيکي مهارتونو چټک او پراخ تحرک د "يوه واحد ملګرو ملتونو" نوبت په خورا ښه توګه څرګندوي. د يوناما د ١٣ ساحوي دفترونو د شبکې لخوا هڅې لا زياتې شوي دي. زه همدارنګه غږي هيوادونه او سيمه ييز سازمانونه په چټکې سره د نړيوالو کتونکو د ځای پر ځای کولو، او د ايساف له طريقه د ترانسپورت او امنيتي ملاتړ د برابرولو لپاره ستايم.

٦٤. غواړم له خپل ځانګړي استازي يان کوبيش څخه د افغانستان او د دې هيواد د خلکو لپاره د هغه د غوره خدمت له امله مننه وکړم. په افغانستان کې د ملګرو ملتونو چارې د ښاغلي کوبيش تر رهبري لاندې هغه مهال تر سره شوې چې هيواد د ليرېد د بهير په يوه حساسه شيبه کې قرار درلود، او د سازمان د اختياراتو د پوره کولو په برخه کې يې د هدف او ارامه مسلکيتوب لپاره روښانه درک برابر کړ. په دې توګه، هغه د ټولو افغانانو، سيمه ييزو او نړيوالو شريکبانو سره په بې پرې توګه کار وکړ او د ملګرو ملتونو اصول او ارزښتونه يې تمثيل کړل. زه همداراز غواړم چې په افغانستان کې د ملګرو ملتونو له ټولو داخلي او نړيوالو کارکونکو څخه، اکثراً د ننګونو څخه په ډکو شرايطو کې، د دوی د دوامداره سرښندنې او فداکاري لپاره چې د افغانستان د خلکو په ملاتړ زموږ ژمنې پوره کوي، مننه وکړم.